

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

1 集團重組及財務報表的呈報基準

福方國際控股有限公司(「本公司」)於一九九八年九月十日根據開曼群島公司法(經修訂)在開曼群島註冊成立為受豁免有限公司。本公司的股份已於二零零一年七月十二日在香港聯合交易所有限公司上市。

繼本公司完成為了籌備本公司股份上市而進行的集團重組計劃(當中包括股份交換)(「重組」)後，本公司成為組成本集團的其他公司的控股公司。重組乃涉及須受共同控制的公司，因重組而產生的本公司及其附屬公司已被視為一持續經營團體。因此，重組乃以合併會計法入賬。綜合損益賬包括本公司及其附屬公司的業績，此乃假設自重組後的集團結構於截至二零零零年及二零零一年十二月三十一日止年度內或自有關集團公司各自的註冊成立日期起(以較短者為準)一直存在而編製。本集團於二零零零年十二月三十一日的綜合資產負債表乃假設重組後的集團結構於二零零零年十二月三十一日已經存在，以呈示本集團於該等日期時的資產及負債而編製。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要從事貨車、旅遊巴士及車輛零配件的貿易、提供車輛維修保養服務、銷售燃油、提供其他車輛相關服務及車輛融資等業務。

2. 主要會計政策

財務報表乃按香港會計師公會頒佈的會計實務準則、香港公認會計原則、香港公司條例的披露規定以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則而編製。主要會計政策概述如下：

a. 計算基準

財務報表乃按歷史成本基準並就重估土地及樓宇作出修訂後編製。

b. 採納新／經修訂會計實務準則

自截至二零零一年十二月三十一止年度起，本集團首次採納以下由香港會計師公會頒佈的會計實務準則：

| | |
|------------------|------------------------|
| 會計實務準則第9號(經修訂)： | 結算日後事項 |
| 會計實務準則第10號(經修訂)： | 於聯營公司的投資的會計處理方法 |
| 會計實務準則第14號(經修訂)： | 租賃 |
| 會計實務準則第26號： | 分類申報 |
| 會計實務準則第28號： | 撥備、或然負債及或然資產 |
| 會計實務準則第29號： | 無形資產 |
| 會計實務準則第30號： | 業務合併 |
| 會計實務準則第31號： | 資產減值 |
| 會計實務準則第32號： | 綜合財務報表及於附屬公司的投資的會計處理方法 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

2. 主要會計政策 (續)

b. 採納新／經修訂會計實務準則 (續)

採納上述會計實務準則對本集團的財務報表並無重大影響，惟以下所述者除外：

i 會計實務準則第9號 (經修訂) – 結算日後事項

根據會計實務準則第9號 (經修訂)，於結算日後就有關截至結算日止財政年度擬派或宣派的股息，並無於結算日時確認為負債，惟於資產負債表內列為股東資金而分開披露。此項會計政策的變動已追溯運用至為一項上年度調整，導致二零零一年一月一日的股東資金增加了24,901,000元，即為截至二零零零年十二月三十一日止年度的擬派末期股息。

ii 會計實務準則第14號 (經修訂) – 租賃

租賃安排所披露的資料已作出修訂，以符合會計實務準則第14號 (經修訂) 的規定 – 見附註13。

iii 會計實務準則第26號 – 分類申報

根據會計實務準則第26號，分類資料已於財務報表附註24中披露。

此外，本集團亦採納了會計實務準則第10號 – 「於附屬公司的投資的會計處理方法」、會計實務準則第17號 – 「物業、廠房及設備」、會計實務準則第18號 – 「收益」，以及會計實務準則第21號 – 「於合營企業的權益的會計處理方法」。該等隨後出現的修訂不會對本集團的財務報表構成重大影響。

本報告呈列的二零零零年比較數字已計入採納新會計實務準則而出現的調整所帶來的影響 (如適用)。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

2. 主要會計政策 (續)

g. 稅項

就財務申報而言，本集團內個別公司根據其溢利，就毋須課稅或不可扣除利得稅之收入及支出項目作出調整後作出利得稅撥備。

遞延稅項乃按負債法就用於計算稅項之溢利與財務報表所述溢利間之重大時差按現行稅率作出撥備，惟認為於可見將來不會產生負債時除外。除非有關利益預期可於可見將來變現，否則遞延稅項資產不予確認。

h. 廣告及宣傳費

廣告及宣傳費於產生時列作支出入賬。

i. 僱員退休福利

僱員退休福利計劃成本於提供僱員服務之期間內確認為支出。

j. 借貸成本

購買、建造或生產一項需要一段頗長時間始能達至其擬定用途或出售之資產而直接產生之借貸成本按特定借貸之實際成本撥充資本，作為資產成本之一部份。所有其他借貸成本均於發生之期間內確認為支出。

2. 主要會計政策 (續)

k. 物業及設備與折舊

物業及設備乃按成本或估值減累積折舊及累計減值虧損列賬。可增加未來經濟效益之物業及設備改造及修葺的主要開支乃撥充資本，而保養及維修物業及設備所引致之開支於發生時列作支出。折舊乃按各項資產之預計可使用年限以直線法撇銷或其成本或重估金額減估計剩餘價值作出撥備。折舊年率如下：

| | |
|----------|---------|
| 批租土地 | 2% |
| 樓宇 | 4% |
| 租賃物業裝修 | 20%至25% |
| 傢具及辦公室設備 | 10%至50% |
| 汽車 | 20%至30% |

折舊方法及可使用年限均定時檢討，以確保折舊的方法及期間與來自物業及設備所收的預期經濟利益方式一致。

物業須進行定期獨立估值，而最近一次的估值已於二零零一年十二月三十一日作出。物業的增值，乃入賬列為物業重估儲備，而減值則先以該項資產先前的增值抵銷，並於其後在損益賬扣除。

出售物業及設備之盈虧按出售所得款項淨額減該項資產當時之賬面值於損益賬中確認。當出售重估物業時，先前重估物業確認的重估儲備有關部份會由物業重估儲備轉撥往保留溢利。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

2. 主要會計政策 (續)

l. 資產減值

倘任何事宜或情況改變而顯示出資產之賬面值不能收回，則對該項資產進行重新覆核以確定減值。倘一項資產之賬面值超逾其可收回金額，相等於資產賬面值與其可收回金額間差額之減值虧損將於損益賬確認。可收回金額為一項資產之淨售價及使用價值中之較高者。淨售價為於公平交易中出售一項資產可取得之金額，而使用價值則為持續使用一項資產及於其可使用年限結束時預期產生之估計未來現金之現值。可收回金額是按個別資產作估計，或如不可行者，為現金產生單位。

倘顯示就資產確認之減值虧損不再存在或已減少，則過往期間就該項資產所確認之減值虧損將被撥回。該項撥回將列入損益賬內。

m. 存貨

存貨乃按成本及可變現淨值兩者中之較低者入賬。車輛的成本按特定確認基準釐定，而存貨的成本按加權平均法計算。可變現淨值乃按於日常業務中之估計售價減完成及出售時預計產生之進一步成本計算。過時、滯銷或有瑕疵貨品 (如適用) 均作出撥備。

存貨出售時，其賬面值會確認為相關收入之期間內確認為支出。存貨撇減至可變現淨值之數額，以及存貨之一切虧損，會確認為撇減或虧損發生之期間內為支出。因可變現淨值增加而需撥回之任何存貨撇減數額，會於撥回發生期間確認為已確認之存貨支出之扣減。

2. 主要會計政策(續)

n. 融資租賃

凡資產所有權的絕大部分風險及回報已轉嫁予承租人的租賃乃被列為融資租賃。融資租賃項下應收承租人的款項乃於資產負債表入賬列為本集團於租賃的淨投資的應收款項，即為最低應付租金總額減未來期間攤分的盈利減應收呆壞賬租金。融資租賃項下的總毛利(利息收入)會於會計期間內攤分，令本集團在各個期間於租賃的淨投資所得回報以固定比率計算。初步直接成本乃於租賃開始時確認為開支。

o. 經營租約

凡租賃資產所有權之絕大部份風險及回報仍屬出租人所有之租約均為經營租約。經營租約項下之租金按有關租約年期以直線法列作開支。

p. 撥備及或然負債

倘由於過往發生之事件引致目前出現法律上或實際上之債務，而該等債務可能(即極有可能發生)導致資源流出(包括經濟利益)以清還負債，並能夠可靠估計負債金額時，則會提撥準備。撥備金額會定期審核，並不時調整以反映目前最準確之估計數額。假如金額之時間值所導致影響屬重大，則撥備之金額將為預期清償債務所需開支之現值。

或然負債不會於財務報表內確認，除非導致資源流出(包括經濟利益)之可能性極低，否則或然負債一般會予以披露。或然資產並不會於財務報表內確認，而會於可能產生經濟利益時披露。

q. 結算日後事項

結算日後事項乃指於結算日可提供有關本集團財政狀況的其他資料或可顯示本集團不宜採用持續經營假設的事項(即調整事項)，會於財務報表內反映。重大結算日後事項如不屬於調整事項則於附註內予以披露。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

2. 主要會計政策 (續)

r. 外幣換算

本集團屬下各公司均以各自經營地區之主要貨幣(「功能貨幣」)於賬簿及記錄列賬。本年內以其他貨幣進行之交易乃按交易時之適用匯率換算為功能貨幣。以其他貨幣計值之貨幣資產及負債按結算日之適用匯率換算為功能貨幣。匯兌損益於有關公司之損益賬中處理。

本集團編製綜合財務報表以港元列值。為方便合併計算，附屬公司以港元以外功能貨幣定值之所有資產及負債按結算日之適用匯率換算為港元，而附屬公司以港元以外功能貨幣定值的所有收支項目則按年內平均適用匯率換算為港元。換算產生之匯兌差額列作累計匯兌調整之變動。

為了對沖公司的承擔(即該等用以限制本集團因匯率波動出現有利或不利影響所承受風險的合約)而作出的遠期外匯合約出現的盈虧，會以已作對沖的承擔抵銷，且不會在損益賬確認任何收益或虧損。遠期合約的折讓或溢價會以遠期合約的收益或虧損遞延處理。

s. 使用估計數字

管理層於編製符合香港公認會計原則的財務報表時，須作出可影響若干所申報金額及披露之估計及假設。因此，實際業績可能會與該等估計有差異。

3. 有關連人士交易

倘一方有能力直接或間接控制另一方，或對另一方在作出財務及經營決策時發揮重大影響力者，則該等人士被視為有關連人士。倘任何人士受共同控制或受共同重大影響，則亦被視為有關連人士。

a. 有關連人士的重大交易詳情概述如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|---------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| 銷售予勝山實業股份有限公司* | 104,103 | 85,352 |
| 銷售予福方股份有限公司* | 3,123 | — |
| 已付／應付福方股份有限公司的 辦公室物業租金開支* | 4,037 | 4,357 |
| 從福方股份有限公司的電腦軟件 許可證賺取的費用* | 100 | — |
| 向 Cyber Resources and Technology Limited出售長期投資所得款項** | 2,322 | — |

附註：—

* 福方股份有限公司為本公司的主要股東，而勝山實業股份有限公司則為福方股份有限公司的附屬公司。

** Cyber Resources and Technology Limited由本公司名譽主席楊崑山先生實益擁有。

本公司董事認為，上述有關連人士交易乃按本集團與該等有關連人士各自訂立的安排而進行。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

3. 有關連人士交易 (續)

b. 應收賬款已計入因銷售貨車及旅遊巴士而應收勝山實業股份有限公司款項約48,844,000元(二零零零年:無)。此項結餘乃屬無抵押及免息。

c. 董事及股東結欠的款項詳情如下:

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 | 於年內的 最高尚未 償還款額 千元 |
|-------------|-------------|-------------|----------------------------|
| 董事姓名 | | | |
| 楊健志先生 | — | 2,910 | 2,910 |
| 股東名稱 | | | |
| 福方股份有限公司 | — | 10,429 | 10,429 |

d. 應付關連公司款項及應付附屬公司少數權益股東款項乃屬無抵押、免息及無預定還款期。

e. 本集團的若干銀行備用額約22,604,000元乃以本公司董事楊健志先生及楊健志先生的胞兄楊健男先生擁有的上市證券作抵押。該項抵押品其後已於二零零二年三月解除。

f. 福方股份有限公司已向本集團作出彌償保證，其內容乃有關一間於台灣營運的集團公司的退休計劃項下，應付於一九九九年三月從福方股份有限公司轉職到本集團的僱員的款項，該筆款項最高約達4,591,000元(見附註26)。

4. 營業額及收益

綜合損益賬內的營業額及收益分析如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-----------------|----------------|----------------|
| 銷售貨車、旅遊巴士及車輛零配件 | 545,982 | 543,195 |
| 提供車輛維修保養服務 | 136,279 | 150,726 |
| 銷售燃油 | 43,003 | 1,500 |
| 提供其他車輛相關服務 | 2,240 | 1,235 |
| 融資租賃的利息收入 | 1,684 | 2,406 |
| 總營業額 | 729,188 | 699,062 |
| 其他 | 4,499 | 3,509 |
| 銀行存款的利息收入 | 2,630 | 2,330 |
| 總收益 | 736,317 | 704,901 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

5. 稅前溢利

綜合損益賬內的稅前溢利乃於扣除及計入下列各項後列賬：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-------------------|-------------|-------------|
| 經扣除： | | |
| 已售存貨及所提供服務的 costs | 585,373 | 529,373 |
| 職員成本 (包括董事酬金) | 59,824 | 55,543 |
| 經營物業租賃租金 | 15,265 | 16,404 |
| 過期及滯銷存貨撥備 | 1,143 | — |
| 呆壞賬撥備 | 5,467 | 3,945 |
| 物業及設備折舊 | 7,549 | 4,710 |
| 出售設備虧損 | — | 9 |
| 須全數償還的銀行借貸利息開支 | | |
| — 五年內 | 12,813 | 6,880 |
| — 超過五年 | 383 | 314 |
| 匯兌虧損淨額 | — | 4,221 |
| 核數師酬金 | 772 | 445 |
| 經計入 — | | |
| 銀行存款的利息收入 | 2,630 | 2,330 |
| 出售設備收益 | 90 | — |
| 匯兌收益淨額 | 521 | — |
| 出售附屬公司權益的收益* | 10,484 | — |

附註：—

* 年內，本集團分別以代價8,000,000元及2,000,000元向兩個獨立人士出售任我行有限公司 (為一間附屬公司) 的4%及1%股權，並已確認總收益約10,484,000元。

6. 董事及高級行政人員酬金

a. 本公司董事的酬金詳情如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-----------|--------------|--------------|
| 執行董事袍金 | 38 | — |
| 非執行董事袍金 | 215 | — |
| 執行董事其他酬金 | | |
| — 基本薪金及津貼 | 4,051 | 3,598 |
| — 退休計劃供款 | 78 | 50 |
| | <u>4,382</u> | <u>3,648</u> |

年內，概無董事放棄任何酬金。於截至二零零一年十二月三十一日止年度，本集團概無任何已付或應付董事的款項以作為獎金或離職補償。

按酬金範圍劃分的董事人數如下：

| | 二零零一年 | 二零零零年 |
|-------------------------|----------|----------|
| 執行董事 | | |
| — 零至1,000,000元 | 2 | 2 |
| — 1,000,001元至1,500,000元 | 1 | 1 |
| — 1,500,001元至2,000,000元 | 1 | 1 |
| 非執行董事 | | |
| — 零至1,000,000元 | 4 | — |
| | <u>8</u> | <u>4</u> |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

6. 董事及高級行政人員酬金 (續)

b. 五位最高薪人士 (包括董事及其他僱員) 的酬金詳情:

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|---------|--------------|--------------|
| 基本薪金及津貼 | 5,310 | 4,583 |
| 退休計劃供款 | 96 | 52 |
| | <u>5,406</u> | <u>4,635</u> |
| 董事人數 | 3 | 2 |
| 僱員人數 | 2 | 3 |
| | <u>5</u> | <u>5</u> |

年內，本集團概無向五位最高薪人士 (包括董事及其他僱員) 支付酬金以作為鼓勵加盟或加盟本集團時的獎金或離職補償。

按酬金範圍劃分的五位最高薪人士的人數如下：

| | 二零零一年 | 二零零零年 |
|-----------------------|----------|----------|
| 零至1,000,000元 | 3 | 3 |
| 1,000,001元至1,500,000元 | 1 | 1 |
| 1,500,001元至2,000,000元 | 1 | 1 |
| | <u>5</u> | <u>5</u> |

7. 稅項

於綜合損益賬內的稅項包括:

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|---------|---------------|---------------|
| 本年度稅項 | | |
| — 香港利得稅 | 248 | 3,854 |
| — 台灣所得稅 | 10,728 | 13,681 |
| | <u>10,976</u> | <u>17,535</u> |

香港利得稅乃根據於香港產生或源自香港的估計應課稅溢利按稅率16%(二零零零年:16%)提呈撥備。台灣所得稅乃根據於台灣的估計應課稅溢利按稅率25%(二零零零年:25%)提呈撥備。

於二零零一年十二月三十一日，概無任何重大未撥備遞延稅項。由於本集團擬長期持有土地及樓宇而管理層無意於可見將來出售該等土地及樓宇，故重估該等土地及樓宇不會構成時差，因此並無就物業的重估盈餘提呈遞延稅項撥備。

8. 股東應佔溢利

股東應佔綜合溢利包括溢利約32,686,000元(二零零零年:24,906,000元)，已於本公司財務報表內處理。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

9. 股息

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|--------------------|-------------|-------------|
| 本年度擬派發／已宣派之股息 | | |
| — 向本公司重組前之股東支付特別股息 | 48,573 | — |
| — 中期股息每股0.023元 | 9,373 | — |
| | 57,946 | — |
| 年結日後擬派發之股息 | | |
| — 末期股息，每股0.008元 | 3,550 | 24,901 |
| | 61,496 | 24,901 |

10. 每股盈利

截至二零零一年十二月三十一日止年度之每股基本盈利乃按綜合股東應佔溢利約26,137,000元(二零零零年：56,123,000元)及本年度內視為一直已發行之加權平均數目約350,918,000股(二零零零年：300,000,000股)計算。

由於截至二零零零年及二零零一年十二月三十一日止年度內並無任何具攤薄作用之潛在普通股，故此並無呈列任何每股攤薄盈利。

11. 於附屬公司的投資

在資產負債表中，包括本公司於附屬公司之投資如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|------------|----------------|----------------|
| 非上市股份(按成本) | 74,934 | 101,068 |
| 附屬公司結欠 | 146,684 | 25,011 |
| 欠付附屬公司款項 | (9,996) | (74) |
| | <u>211,622</u> | <u>126,005</u> |

與附屬公司有關的結餘均為無抵押、免息及並無需於未來十二個月內償還。

本公司董事認為，於附屬公司之投資之相關價值乃不低於其於二零零一年十二月三十一日之賬面值。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

11. 於附屬公司的投資(續)

各附屬公司於二零零一年十二月三十一日之詳情如下：

| 名稱 | 註冊成立/ 經營地點 | 已發行及 繳足股本/ 註冊資本 | 所持股本 權益 百分比(i) | 主要業務 |
|------------------------------------------|---------------|-----------------------|----------------------|----------------------------|
| 亞倫車行有限公司 | 香港 | 2元 | 95% | 為車輛保險及 融資提供代理服務 |
| Cybergear Limited | 英屬處女群島 | 1美元 | 100% | 投資控股 |
| 數碼中心控股有限公司 | 香港 | 2元 | 100% | 暫無業務 |
| 數碼中心有限公司 | 香港 | 2元 | 100% | 物業持有 |
| Digital Cyber Technologies Group Ltd. | 英屬處女群島 | 1美元 | 100% | 物業持有 |
| 福方汽車服務有限公司 | 香港 | 20元 | 100% | 車輛零配件貿易及 提供車輛維修 保養服務 |
| 福方(中國)有限公司 | 香港 | 20元 | 100% | 投資控股 |
| 福方財務有限公司 | 香港 | 2元 | 95% | 提供汽車融資業務 |

11. 於附屬公司的投資(續)

| 名稱 | 註冊成立／ 經營地點 | 已發行及 繳足股本／ 註冊資本 | 所持股本 權益 百分比(i) | 主要業務 |
|------------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------|----------------------|-----------------------------------------|
| 福方國際汽車股份有限公司 | 英屬處女群島 ／台灣 | 3,254,681美元 | 100% | 貨車、旅遊巴士及 車輛零配件貿易 以及提供車輛 維修保養服務 |
| 福方(香港)有限公司 | 香港 | 100,000元 普通股 6,000,000元 無投票權 遞延股份(ii) | 100% — | 貨車及 旅遊巴士貿易 |
| 福方國際貿易(上海) 有限公司(iii) | 中國 | 200,000美元 | 100% | 貨車及車輛零配件 貿易 |
| Forefront Investment Holdings Limited | 英屬處女群島 | 47,252美元 | 100% | 投資控股 |
| 福方澳門汽車 有限公司 | 澳門 | 25,000澳門幣 | 100% | 旅遊巴士與 車輛零配件 貿易及提供 車輛維修 保養服務 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

11. 於附屬公司的投資(續)

| 名稱 | 註冊成立/ 經營地點 | 已發行及 繳足股本/ 註冊資本 | 所持股本 權益 百分比(i) | 主要業務 |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------|----------------------|-----------------|
| 福方科技有限公司 | 香港 | 2元 | 100% | 暫無業務 |
| 福倫(中國)發展 有限公司 | 香港 | 10,000元 | 63.75% | 投資控股 |
| Pureland Development Corporation | 英屬處女群島 | 1美元 | 100% | 投資控股 |
| Scantle Management Limited | 英屬處女群島 | 2美元 | 100% | 投資控股 |
| 深圳福聯通汽車修配 有限公司 | 中國 | 人民幣 2,000,000元 | 51% | 提供車輛維修 保養服務 |
| Stareast International Limited | 英屬處女群島 | 2美元 | 100% | 投資控股 |
| 任我行有限公司 | 香港 | 1,000元 | 95% | 向車輛客戶 提供連鎖服務 |
| U-Drive Company (B.V.I.) Limited | 英屬處女群島 | 10美元 | 95% | 投資控股 |
| V-Guard Technology Limited | 香港 | 100元 | 95% | 提供 遙距傳訊服務 |

11. 於附屬公司的投資(續)

附註：

- i. Cybergear Limited、福方國際汽車股份有限公司、Forefront Investment Holdings Limited及Scantle Management Limited由本公司直接持有，而其他附屬公司則間接持有。
- ii. 遞延股份的持有人無權在股東大會上投票或收取任何股息。在清盤時，首筆剩餘資產100,000,000,000元將首先用於分派予普通股的持有人，然後該筆資產餘額的一半才分派予遞延股份的持有人。
- iii. 福方國際貿易(上海)有限公司為在中國成立的全外資企業，經營期限將直至二零五零年五月，為期五十年。
- iv. 深圳福聯通汽車修配有限公司為在中國成立的中外合資合營企業，經營期限將直至二零一九年九月，為期二十年。

各附屬公司於截至二零零一年十二月三十一日止年度內之任何時間，並無任何已發行借貸資本。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

12. 物業及設備

物業及設備(經綜合)之變動如下：

| | 二零零一年 | | | | | 二零零零年 |
|---------------------|-------------|------------|-------------|----------|----------|----------|
| | 土地及樓宇 千元 | 租賃裝修 千元 | 傢俱及設備 千元 | 車輛 千元 | 總計 千元 | 總計 千元 |
| 成本或估值 | | | | | | |
| 年初 | 46,578 | 9,341 | 15,625 | 3,784 | 75,328 | 31,514 |
| 添置 | 13,880 | 6,354 | 10,533 | 207 | 30,974 | 45,612 |
| 重估虧損淨額 | (5,028) | — | — | — | (5,028) | — |
| 出售 | — | — | (1,029) | (834) | (1,863) | (1,407) |
| 匯兌調整 | — | (410) | (245) | (71) | (726) | (391) |
| 年終 | 55,430 | 15,285 | 24,884 | 3,086 | 98,685 | 75,328 |
| 呈報方式－ | | | | | | |
| 按成本 | — | 15,285 | 24,884 | 3,086 | 43,255 | 75,328 |
| 按於二零零一年十二月 之專業估值 | 55,430 | — | — | — | 55,430 | — |
| | 55,430 | 15,285 | 24,884 | 3,086 | 98,685 | 75,328 |
| 累計折舊 | | | | | | |
| 年初 | 2,679 | 835 | 8,402 | 1,907 | 13,823 | 10,524 |
| 本年度撥備 | 987 | 2,170 | 3,829 | 563 | 7,549 | 4,710 |
| 出售 | — | — | (883) | (834) | (1,717) | (1,363) |
| 重估值 | (3,666) | — | — | — | (3,666) | — |
| 匯兌調整 | — | (74) | (107) | (27) | (208) | (48) |
| 年終 | — | 2,931 | 11,241 | 1,609 | 15,781 | 13,823 |
| 賬面值 | | | | | | |
| 年終 | 55,430 | 12,354 | 13,643 | 1,477 | 82,904 | 61,505 |
| 年初 | 43,899 | 8,506 | 7,223 | 1,877 | 61,505 | 20,990 |

12. 物業及設備(續)

按地區劃分之土地及樓宇分析如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|----|---------------|---------------|
| 香港 | 53,500 | 40,378 |
| 中國 | 1,930 | 3,521 |
| | 55,430 | 43,899 |

在香港所持有之土地及樓宇均按中期租約持有，並享有新界土地契約(續期)條例訂明之權利。在中國持有之土地及樓宇中價值約370,000元(二零零零年：592,000元)乃根據二零五五年到期之土地使用權而持有，為期七十年；另有價值約800,000元之土地及樓宇(二零零零年：1,492,000元)乃根據二零四二年到期之土地使用權而持有，為期四十五年；以及價值約760,000元之土地及樓宇(二零零零年：1,437,000元)之土地及樓宇乃根據無特定土地使用期而持有。

土地及樓宇於二零零一年十二月三十一日之公開市值約55,430,000元，乃按獨立合資格估價師戴德梁行有限公司所釐定而列值。倘所有土地及樓宇按成本減折舊列值，則本集團於二零零一年十二月三十一日之土地及樓宇賬面淨值應約為56,792,000元(二零零零年：43,899,000元)。

賬面淨值約為49,300,000元(二零零零年：無)之土地及樓宇已作按揭，作為本集團銀行備用額之抵押品(見附註27)。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

13. 融資租約應收款項

融資租約應收款項(經綜合)分析如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|------------------------|-------------|-------------|
| 融資租約應收租金年期 | | |
| — 一年內 | 9,332 | 8,027 |
| — 一年後但不超過五年 | 8,497 | 10,727 |
| | 17,829 | 18,754 |
| 減：分配往未來期間之盈利 | (1,780) | (2,520) |
| 最低應收租金現值 | 16,049 | 16,234 |
| 減：應收租金的呆壞金額 | (1,212) | — |
| | 14,837 | 16,234 |
| 按下列期間分析之最低應收租金現值減呆壞賬撥備 | | |
| — 一年內 | 7,146 | 5,783 |
| — 一年後但不超過五年 | 7,691 | 10,451 |
| | 14,837 | 16,234 |

14. 存貨

存貨(經綜合)包括：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-------------|-------------|-------------|
| 貨車及旅遊巴士 | 105,314 | 110,017 |
| 車輛零配件 | 54,856 | 53,022 |
| | 160,170 | 163,039 |
| 減：過時及滯銷存貨撥備 | (2,057) | (914) |
| | 158,113 | 162,125 |

於二零零一年十二月三十一日，並無任何存貨是按可變現淨值列值。

若干存貨乃根據信託收據銀行貸款而持有(見附註27)。

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

15. 應收賬款

本集團給予其客戶之信貸期介乎一至三個月不等。應收賬款(經綜合)之賬齡分析如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-----------|-------------|-------------|
| 零至不超過三個月 | 147,056 | 58,573 |
| 三至不超過六個月 | 51,707 | 2,403 |
| 六至不超過九個月 | 6,180 | 1,558 |
| 九至不超過十二個月 | 7,013 | 1,301 |
| 超過十二個月 | 4,148 | 4,959 |
| | 216,104 | 68,794 |
| 減：呆壞賬撥備 | (6,353) | (2,098) |
| | 209,751 | 66,696 |

有約42,213,000元(二零零零年：無)之應收賬款已作抵押，作為授予台灣一間附屬公司之若干本集團銀行備用額之抵押品(見附註27)。

16. 已抵押銀行存款

於二零零一年十二月三十一日，本集團約有3,476,000元(二零零零年：12,326,000元)之銀行存款已被抵押，作為授予台灣一間附屬公司若干本集團銀行備用額之抵押品(見附註27)。

17. 短期借貸

短期借貸(經綜合)包括：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-------------------|----------------|----------------|
| 信託收據銀行貸款 | 57,955 | 74,670 |
| 短期銀行貸款 | | |
| — 有抵押 | 144,753 | 12,840 |
| — 無抵押 | 41,947 | 23,563 |
| 財務機構短期貸款 | 12,341 | 10,538 |
| 長期銀行貸款，即期部分(附註19) | 6,001 | 1,399 |
| | <u>262,997</u> | <u>123,010</u> |

短期銀行貸款按香港銀行同業拆息港元利率加1.125厘至1.5厘之年利率計息，而財務機構短期貸款則按香港銀行同業拆息港元利率加1.5厘至2.5厘不等之年利率計息。

有關本集團之銀行備用額詳情，請參閱附註27。

18. 應付票據及應付賬款

應付票據及應付賬款(經綜合)之賬齡分析如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-----------|---------------|---------------|
| 零至不超過三個月 | 29,392 | 31,841 |
| 三至不超過六個月 | 5,743 | 1,705 |
| 六至不超過九個月 | 320 | 24 |
| 九至不超過十二個月 | 1 | — |
| 超過十二個月 | 105 | 120 |
| | <u>35,561</u> | <u>33,690</u> |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

19. 長期銀行貸款

長期銀行貸款(經綜合)包括：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|--------------------------|-------------|-------------|
| 須於下列年期償還之金額 | | |
| — 一年內 | 6,001 | 1,399 |
| — 一年後但不超過兩年 | 4,639 | 1,419 |
| — 兩年後但不超過五年 | 4,683 | 4,372 |
| — 五年以後 | 571 | 1,714 |
| | 15,894 | 8,904 |
| 減：流動負債包括須於一年內償還之金額(附註17) | (6,001) | (1,399) |
| | 9,893 | 7,505 |

長期銀行貸款按香港銀行同業拆息港元利率加1.5厘之年利率計息。有關本集團之銀行備用額詳情，請參閱附註27。

20. 股本

變動如下：

| | 二零零一年 | | 二零零零年 | |
|--------------------------|-----------|----------|----------|----------|
| | 股數 千股 | 面值 千元 | 股數 千股 | 面值 千元 |
| 法定 | | | | |
| — 每股面值0.10元 之普通股 | | | | |
| 年初 | 3,500 | 350 | 3,500 | 350 |
| 法定股本增加 (i) | 996,500 | 99,650 | — | — |
| 年終 | 1,000,000 | 100,000 | 3,500 | 350 |
| 已發行及繳足 | | | | |
| — 每股面值0.10元之普通股 | | | | |
| 年初 | 207 | 21 | 207 | 21 |
| 就有關附註1所述之 重組而發行股份(ii) | 61 | 6 | — | — |
| 藉公開發售及配售而 發行股份(iii) | 107,500 | 10,750 | — | — |
| 股份溢價撥充資本(iv) | 299,732 | 29,973 | — | — |
| 年終 | 407,500 | 40,750 | 207 | 21 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

20. 股本(續)

附註：

- i. 於二零零一年六月二十一日，本公司藉增設996,500,000股每股面值0.10元之額外股份，將其法定股本由350,000元增加至100,000,000元。新設股份於各方面均與當時已發行之股份享有同等權利。
- ii. 於二零零一年一月三十一日，作為附註1所述之重組之一部份，本公司為收購若干資產、負債及業務而發行60,846股每股面值0.10元之股份。
- iii. 於二零零一年七月十一日，藉公開發售及配售按每股作價1.08元發行100,000,000股每股面值0.10元之股份予公眾人士(「發售新股」)。於二零零一年七月二十七日，根據本公司所授出之超額配股權，按每股1.08元發行7,500,000股每股面值0.10元之股份予發售新股包銷商。
- iv. 緊隨發售新股後，有約29,973,164元股份溢價已經撥充資本，用以發行299,731,642股每股面值0.10元之股份予進行發售新股前之本公司股東。

21. 購股權

本公司設有一項購股權計劃，據此其可授出購股權予本集團僱員(包括本公司執行董事)，以認購最多可達本公司不時已發行股本10%之本公司股份(就此而言，並不包括行使根據該計劃所授出之購股權而發行之任何股份)。認購價將由本公司董事會釐定，其不會低於股份面值或緊接購股權授出之前五個交易日，股份在香港聯合交易所有限公司所報之平均收市價之80%(以較高者為準)。

直至二零零一年十二月三十一日為止，本公司並無根據購股權計劃授出任何購股權。

22. 儲備

儲備之變動如下：

綜合一

| | 股份溢價 千元 | 資本儲備 千元 | 物業重估 儲備 千元 | 累積匯兌 調整 千元 | 總計 千元 |
|-------------------|------------|------------|------------------|------------------|----------|
| 一九九九年十二月三十一日結餘 | 52,355 | 29,696 | — | (2,584) | 79,467 |
| 因重組而產生(附註1) | — | 21,051 | — | — | 21,051 |
| 匯兌調整 | — | — | — | (3,668) | (3,668) |
| 二零零零年十二月三十一日結餘 | 52,355 | 50,747 | — | (6,252) | 96,850 |
| 因重組而產生(附註1) | 40,259 | (40,265) | — | — | (6) |
| 發行股份溢價(附註20.iii) | 105,350 | — | — | — | 105,350 |
| 發行股份開支 | (23,611) | — | — | — | (23,611) |
| 股份溢價撥充資本(附註20.iv) | (29,973) | — | — | — | (29,973) |
| 物業重估盈餘 | — | — | 1,443 | — | 1,443 |
| 匯兌調整 | — | — | — | (1,931) | (1,931) |
| 二零零一年十二月三十一日結餘 | 144,380 | 10,482 | 1,443 | (8,183) | 148,122 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

22. 儲備(續)

本公司－

| | 股份溢價 千元 | 繳入盈餘 千元 | 基本儲備 千元 | 總計 千元 |
|-------------------|------------|------------|------------|----------|
| 一九九九年十二月三十一日結餘 | 52,355 | — | — | 52,355 |
| 因重組而產生(附註1) | — | 48,692 | — | 48,692 |
| 二零零零年十二月三十一日結餘 | 52,355 | 48,692 | — | 101,047 |
| 因重組而產生(附註1) | 40,259 | — | 4,492 | 44,751 |
| 發行股份溢價(附註20.iii) | 105,350 | — | — | 105,350 |
| 發行股份開支 | (23,611) | — | — | (23,611) |
| 股份溢價撥充資本(附註20.iv) | (29,973) | — | — | (29,973) |
| 轉撥至保留溢利* | — | (32,000) | — | (32,000) |
| 二零零一年十二月三十一日結餘 | 144,380 | 16,692 | 4,492 | 165,564 |

附註－

* 本公司董事已經議決從繳入盈餘轉撥32,000,000元至保留溢利。

根據開曼群島公司法(經修訂)，股份溢價及繳入盈餘均可分派予股東，惟本公司不得在以下情況宣派或支付股息，或從股份溢價或繳入盈餘中作出分派：(i)本公司不能或於作出支付後將不能如期償還到期債務；或(ii)資產之可變現值將因此低於其債務、已發行股本及股份溢價三者之總和。

於二零零一年十二月三十一日，本公司可供分派予股東之儲備約有172,308,000元(二零零零年：125,952,000元)，為股份溢價、繳入盈利及保留溢利。

23. 綜合現金流量表附註

a. 以下為稅前溢利與經營業務的現金(流出)／流入淨額之對賬：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|----------------------|-------------|-------------|
| 稅前溢利 | 37,493 | 73,115 |
| 利息收入 | (2,630) | (2,330) |
| 利息支出 | 13,196 | 7,194 |
| 物業及設備折舊 | 7,549 | 4,710 |
| 出售設備(收益)虧損 | (90) | 9 |
| 物業重估虧損 | 2,805 | — |
| 出售附屬公司權益之收益 | (10,484) | — |
| 融資租賃應收款項減少 | 1,397 | 4,935 |
| 存貨減少(增加) | 4,012 | (63,714) |
| 應收賬款(增加)減少 | (143,055) | 359 |
| 預付款項、按金及其他應收款項減少(增加) | 1,867 | (11,558) |
| 應付票據及應付賬款增加 | 1,871 | 7,866 |
| 應計費用及其他應付款項增加 | 11,987 | 10,005 |
| | (74,082) | 30,591 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

23. 綜合現金流量表附註(續)

b. 融資變動分析如下：

| | 股本及 股份溢價 千元 | 銀行貸款 千元 | 財務機構 貸款 千元 | 應付 關連 公司 千元 | 少數股東 權益及 應付少數 權益股東 之金額 千元 | 總計 千元 |
|------------------------|-------------------|------------|------------------|----------------------|------------------------------------------|----------|
| 一九九九年 | | | | | | |
| 十二月三十一日結餘 | — | — | 4,101 | 16,169 | 227 | 20,497 |
| 新造貸款 | — | 45,307 | 8,237 | — | — | 53,544 |
| 償還貸款 | — | — | (1,603) | — | — | (1,603) |
| 應付關連公司金額減少 | — | — | — | (15,319) | — | (15,319) |
| 本年度應佔虧損 | — | — | — | — | (543) | (543) |
| 就有關重組而發行股份 | 52,376 | — | — | — | — | 52,376 |
| 應付附屬公司一名少數權益 股東金額增加 | — | — | — | — | 363 | 363 |
| 匯兌調整 | — | — | (197) | (702) | — | (899) |
| 二零零零年十二月三十一日 | | | | | | |
| 結餘 | 52,376 | 45,307 | 10,538 | 148 | 47 | 108,416 |
| 新造貸款 | — | 187,361 | 6,149 | — | — | 193,510 |
| 償還貸款 | — | (30,074) | (4,346) | — | — | (34,420) |
| 應付關連公司金額減少 | — | — | — | (148) | — | (148) |
| 應付附屬公司一名少數權益 股東金額減少 | — | — | — | — | (363) | (363) |
| 就有關重組而發行股份 | 40,265 | — | — | — | — | 40,265 |
| 以現金發行股份 | 116,100 | — | — | — | — | 116,100 |
| 發行股份支出 | (23,611) | — | — | — | — | (23,611) |
| 出售附屬公司之權益 | — | — | — | — | (484) | (484) |
| 本年度應佔溢利 | — | — | — | — | 380 | 380 |
| 二零零一年十二月三十一日 | | | | | | |
| 結餘 | 185,130 | 202,594 | 12,341 | — | (420) | 399,645 |

23. 綜合現金流量表附註(續)

c. 現金及現金等值物分析：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|----------|-------------|-------------|
| 現金及銀行存款 | 74,998 | 19,301 |
| 信託收據銀行貸款 | (57,955) | (74,670) |
| | 17,043 | (55,369) |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

24. 分類資料

a. 業務分類

本集團主要從事貨車、旅遊巴士及車輛零配件之貿易、提供車輛維修保養服務、銷售燃油、提供其他車輛相關服務及提供車輛融資。按業務分類之分析如下：

| | 二零零一年 | | | | | | 總計 千元 |
|--------------------|-----------------------------|--------------------------|----------------|--------------------|------------|---------------|--------------------|
| | 貨車、旅遊 巴士及 零配件貿易 千元 | 提供車輛 維修保養 服務 千元 | 銷售 燃油 千元 | 其他車輛 相關服務 千元 | 車輛融資 千元 | 對銷 千元 | |
| 營業額 | | | | | | | |
| 售予外間客戶 分類業務間之銷售 | 545,982 960 | 136,279 18,781 | 43,003 310 | 2,240 459 | 1,684 — | — (20,510) | 729,188 — |
| 總營業額 | 546,942 | 155,060 | 43,313 | 2,699 | 1,684 | (20,510) | 729,188 |
| 經營業績 | | | | | | | |
| 分類業績 | 12,656 | 23,174 | (5,870) | (509) | (136) | 8,086 | 37,401 |
| 未分配公司開支 其他收入 | | | | | | | (4,325) 4,499 |
| 利息收入 利息支出 | | | | | | | 2,630 (13,196) |
| 出售附屬公司權益的收益 稅項 | | | | | | | 10,484 (10,976) |
| 稅後但未計少數股 東權益前溢利 | | | | | | | 26,517 |
| 其他資料 | | | | | | | |
| 資產— | | | | | | | |
| 分類資產 | 370,228 | 104,504 | 13,602 | 3,282 | 21,499 | | 513,115 |
| 未分配資產 | | | | | | | 59,338 |
| | | | | | | | 572,453 |
| 負債— | | | | | | | |
| 分類負債 | 257,644 | 43,968 | 7,694 | 8,703 | 26,130 | | 344,139 |
| 未分配負債 | | | | | | | 11,034 |
| | | | | | | | 355,173 |
| 資本開支— | | | | | | | |
| 分類資本開支 | 3,667 | 5,830 | 211 | 11 | — | | 9,719 |
| 未分配資本開支 | | | | | | | 21,255 |
| | | | | | | | 30,974 |
| 折舊— | | | | | | | |
| 分類折舊 | 3,338 | 2,410 | 279 | 365 | — | | 6,392 |
| 未分配折舊 | | | | | | | 1,157 |
| | | | | | | | 7,549 |
| 除折舊外的非現金開支 | 4,333 | 2,543 | 858 | — | 1,212 | | 8,946 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

24. 分類資料 (續)

a. 業務分類 (續)

| | 貨車、旅遊 巴士及零配 件貿易 千元 | 提供車輛 維修保養 服務 千元 | 二零零零年 | | 車輛融資 千元 | 對銷 千元 | 總計 千元 |
|--------------------|-----------------------------|--------------------------|----------------|--------------------------|------------|----------|----------|
| | | | 銷售 燃油 千元 | 提供 其他車輛 相關服務 千元 | | | |
| 營業額 | | | | | | | |
| 售予外間客戶 | 543,195 | 150,726 | 1,500 | 1,235 | 2,406 | — | 699,062 |
| 分類業務間之銷售 | 9,108 | 19,989 | 79 | 872 | — | (30,048) | — |
| 總營業額 | 552,303 | 170,715 | 1,579 | 2,107 | 2,406 | (30,048) | 699,062 |
| 經營業績 | | | | | | | |
| 分類業績 | 40,154 | 30,170 | (3,356) | (255) | 1,926 | 6,100 | 74,739 |
| 未分配公司開支 | | | | | | | (269) |
| 其他收入 | | | | | | | 3,509 |
| 利息收入 | | | | | | | 2,330 |
| 利息支出 | | | | | | | (7,194) |
| 稅項 | | | | | | | (17,535) |
| 稅後但未計少數股東 權益前溢利 | | | | | | | 55,580 |
| 其他資料 | | | | | | | |
| 資產— | | | | | | | |
| 分類資產 | 241,206 | 77,112 | 2,332 | 1,598 | 20,036 | | 342,284 |
| 未分配資產 | | | | | | | 41,805 |
| | | | | | | | 384,089 |
| 負債— | | | | | | | |
| 分類負債 | 167,356 | 23,122 | 860 | 2,819 | 77 | | 194,234 |
| 未分配負債 | | | | | | | 7,762 |
| | | | | | | | 201,996 |
| 資本開支— | | | | | | | |
| 分類資本開支 | 6,860 | 2,510 | 727 | 727 | — | | 10,824 |
| 未分配資本開支 | | | | | | | 34,788 |
| | | | | | | | 45,612 |
| 折舊— | | | | | | | |
| 分類折舊 | 2,413 | 2,085 | 80 | 132 | — | | 4,710 |
| 除折舊外的非現金開支 | 2,311 | 958 | — | 62 | 41 | | 3,372 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

24. 分類資料 (續)

b. 地域分類

本集團主要於台灣、香港及中國經營業務。地域分類分析如下：

| | 二零零一年 | | | | 總計 千元 |
|------------|----------|----------|----------|-----------|----------|
| | 台灣 千元 | 香港 千元 | 中國 千元 | 未分配 千元 | |
| 營業額 | 427,379 | 274,974 | 26,835 | — | 729,188 |
| 分類業績 | 45,618 | (7,219) | (998) | — | 37,401 |
| 經營業務溢利(虧損) | 45,883 | (7,327) | (981) | — | 37,575 |
| 資產 | 298,215 | 193,635 | 21,265 | 59,338 | 572,453 |
| 資本開支 | 2,933 | 5,833 | 953 | 21,255 | 30,974 |

| | 二零零零年 | | | | 總計 千元 |
|--------|----------|----------|----------|-----------|----------|
| | 台灣 千元 | 香港 千元 | 中國 千元 | 未分配 千元 | |
| 營業額 | 413,768 | 248,860 | 36,434 | — | 699,062 |
| 分類業績 | 50,270 | 18,487 | 5,982 | — | 74,739 |
| 經營業務溢利 | 52,188 | 19,640 | 6,151 | — | 77,979 |
| 資產 | 163,006 | 156,865 | 22,413 | 41,805 | 384,089 |
| 資本開支 | 8,604 | 1,817 | 403 | 34,788 | 45,612 |

按地域劃分之營業額取決於貨物付運之目的地而釐定。

25. 承擔

a. 資本承擔

本集團就購入物業及設備有下列資本承擔：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|------------|-------------|-------------|
| 已訂約但未撥備 | — | 4,827 |
| 已經董事批准但未訂約 | — | 5,025 |
| | — | 9,852 |

b. 經營承擔

本集團根據續期至二零零八年十二月之不可撤銷經營租賃協議而有物業租金之經營租賃承擔。根據此等協議須付之承擔總額分析如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|-----------|-------------|-------------|
| 須於下列年期內支付 | | |
| — 一年內 | 5,683 | 8,873 |
| — 二至五年內 | 3,641 | 8,859 |
| — 五年後 | 1,273 | 1,990 |
| | 10,597 | 19,722 |

須於未來十二個月內支付之承擔分析如下：

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|------------|-------------|-------------|
| 於下列年期屆滿之租約 | | |
| — 一年內 | 4,028 | 437 |
| — 一年後至五年內 | 1,019 | 7,773 |
| — 五年後 | 636 | 663 |
| | 5,683 | 8,873 |

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

25. 承擔(續)

c. 外幣遠期合約

| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
|---------------------------------------------------|-------------|-------------|
| 承諾購入15,000,000美元及200,000歐元 (二零零零年：1,600,000美元) | 118,420 | 12,482 |

26. 退休金計劃

本集團位於香港之成員公司參與兩項退休金計劃－職業退休保障計劃(「職業退休保障計劃」)及強制性公積金(「強積金計劃」)。職業退休保障計劃與強積金計劃兩者均為由獨立信託人管理之定額供款計劃。有關計劃之資產與本集團之資產分開處理並交由獨立之專業基金經理負責管理。

根據職業退休保障計劃，僱主與僱員分別須按僱員基本薪金之5%每月向計劃供款。僱員於退休時或服務滿十年後離職時，有權收取彼等之全數供款及累計利息，以及僱主之全數供款及累計利息，倘僱員於服務滿二至九年之間離職，則按遞減比例收取介乎20%至90%之供款及累計利息。所沒收之僱主供款及有關累計權益將用以減少僱主供款。本計劃不適用於二零零零年十二月一日以後獲聘之僱員。

隨著香港就強制性公積金立法後，強積金計劃於二零零零年十二月一日設立。職業退休保障計劃之所有成員自始便轉往強積金計劃。根據強積金計劃，僱主與僱員根據強積金條例之規定，分別須按僱員入息之5%每月向計劃供款。僱主與僱員之供款以每名僱員月入20,000元為上限，而後來添加的數額為自願性供款。

26. 退休金計劃(續)

根據台灣法例之規定，一間集團公司於台灣之分公司須為其台灣僱員設立一項既定收益退休福利計劃。根據該計劃，本集團所負之責任僅以根據法例訂明之方式作出供款，並於合資格僱員退休時根據法例所訂明之方式付款而已。然而，並無規定本集團須確保該計劃備有充盈之資金。該計劃最近一次於二零零一年十二月三十一日進行的精算估值，乃由安候企業管理股份有限公司(其為中華民國精算師公會資深會員)採用總成本法及以下之主要假設而編製：每年之平均投資回報為4.5%及每年之平均薪金增長率為2%。於二零零一年十二月三十一日之精算估值顯示，該計劃資產之市值約為1,175,000元，而承擔則約為5,786,000元，因此產生約4,611,000元之資金虧損。本公司主要股東之一福方股份有限公司已就有關一九九九年三月一日由福方股份有限公司轉職往本集團於台灣之附屬公司之台灣僱員，向該公司彌償須支付予彼等之差額最多約4,591,000元。

於截至二零零一年十二月三十一日止年度內，本集團向上述各項退休計劃所作之僱主供款總額約1,889,000元(二零零零年：816,000元)，及並無動用(二零零零年：259,000元)已沒收供款以減少本集團之僱主供款。於二零零一年十二月三十一日，並無重大的已沒收供款可用於減少本集團須於未來期間作出之僱主供款。

27. 銀行備用額

於二零零一年十二月三十一日，本集團就透支、貸款、貿易融資及遠期外匯合約之銀行備用額合計約為609,515,000元(二零零零年：237,433,000元)。於二零零一年十二月三十一日，尚未動用之備用額約有334,114,000元(二零零零年：74,421,000元)。此等備用額以下列項目作擔保：

- a. 對賬面淨值約49,300,000元(二零零零年：無)之本集團物業作按揭(見附註12)；
- b. 本集團以信託收據銀行貸款持有的存貨(見附註14)；

財務報表附註

(除另有訂明者外，以港元呈列)

27. 銀行備用額 (續)

- c. 對本集團為數約42,213,000元(二零零零年：無)的應收賬款作出抵押，並以本集團台灣附屬公司客戶開出的期票作保障(見附註15)；
- d. 本集團台灣附屬公司抵押約值3,476,000元(二零零零年：12,326,000元)之銀行存款(見附註16)；
- e. 將抵押予本集團之若干客戶車輛用作擔保品，以抵押本集團授出之融資租約；
- f. 抵押若干由楊健志先生(本公司董事)及其胞兄楊健男先生擁有之上市股份證券，作為本集團在台灣的附屬公司獲一間銀行授予銀行備用額的抵押品；及
- g. 由本公司所提供的公司擔保。

28. 或然負債

未有在財務報表中撥備之或然負債詳情如下：

- a. 於回顧年度內，若干廣告公司向本集團一間全資附屬公司福方香港有限公司提出索償，聲稱約有1,763,000元的廣告費仍未付。考慮過本集團所得悉有關聲稱索償的資料及根據法律意見，本公司董事及福方香港有限公司認為索償並無根據，原因是該等廣告公司並無向福方香港有限公司或集團內任何其他公司作出任何廣告服務。因此，財務報表內本集團並無就該項索償作出任何撥備。

28. 或然負債 (續)

b. 其他或然負債：

| | 綜合 | | 本公司 | |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 | 二零零一年 千元 | 二零零零年 千元 |
| 本公司就授予其附屬公司之 銀行備用額所提供之擔保 | — | — | 403,400 | 25,000 |
| 本集團為供應商提供之擔保 | 5,000 | 5,000 | — | — |
| 就授予一名股東之銀行備用 額所提供之擔保 | — | 31,200 | — | — |
| | 5,000 | 36,200 | 403,400 | 25,000 |

29. 結算日後事項

- a. 於二零零二年二月，本公司按每股2.95元發行40,000,000股新股，籌得所得款項淨額約115,000,000元。
- b. 於二零零二年三月，本公司透過香港聯合交易所有限公司購回3,800,000股普通股，總代價約為6,560,000元。該批股份其後已經註銷。
- c. 於二零零二年四月二十五日，本公司董事會建議就截至二零零一年十二月三十一日止年度派發每股0.008元之末期股息，總額約3,550,000元。擬派股息須有待獲得本公司股東於來屆股東週年大會上批准，方可作實。